adolescentē, & senem, accidētia dicūtār separa-  
 bilia. Nam ab ipsa pueritia, ad decrepitam vscq;  
 ætatem, naturæ necessitate progredimur. Simili-  
 ter vniuscuiusq; forma corporis est separabile ac  
 cidens. Nemo enim tam elegāti est forma, quin  
 consenescere ætate eam deperdere possit, cum  
 nullus diuturna ac stabili forma persistere pos-  
 sit. Vnde nobis relinquitur contemplatio momē  
 taneæ pulchritudinis, ne formosissimæ venustati  
 nimium confidentes insolentius efforamur & su-  
 perbiamus. ¶ Propriè autem differre alterum ab  
 altero dicitur: quando inseparabili accidente, alte-  
 rum ab altero differt. Inseparabile vero accidēs,  
 est vt nasi curitas, cæsitas oculorum, cicatrix cū  
 ex vulnere occalluerit. Proprias dignoscim⁹ diffe-  
 rentias quando accidentia inseparabilia signifi-  
 cāt. ea huiusmodi sunt vt si quis naſo ſimo, aqui-  
 lino, aut curuo naſcatur, vel progenitus fuerit ce-  
 ſijs oculis. Est autem cæſius color, qui cæli ſpeciē  
 habet, qui & glaucus dicitur. Sunt & huiusmo-  
 di accidentia, quæ per accidens corporibus acci-  
 dūt, vt vulnus illatum ſi cicatrice obduruerit &  
 callum contraxerit propriam differentiam faci-  
 et. Propriæ dicuntur differentiæ: quia determina-  
 tæ ſunt i aliquo, & quæ (vt ſentit Boëtius) vni-  
 uscuiusque indiuidui formā aliqua naturali pro-  
 prietate depingunt: vt ſi quis ſit crifo capillo.  
 Etenim propria vniuscuiusque ſinguli hominis  
 ſunt, quoquo modo iſta naſcūtur. ¶ Magis pro-  
 priè differre alterum ab altero dicitur, quando  
 specifica differentia differt, quemadmodū homo  
 ab equo specifica differentia differt, rationali qua-  
 litate. Specificam vocant differentiam, quæ inte-

gram speciei naturam & substantiam informat,  
 & in ipsa permanet, eademque definit ut rationale.  
 Aristoteles dicit tertio capite, sexti Topico-  
 rum, Omnem differentiam specificam cum ge-  
 nere speciem facere. Differt specifica differentia  
 homo a bruto quod rationalis est, & ipsa ratio-  
 nabilitas hominis substantiam perficit. quod  
 si homo illa nobili qualitate non vestiretur, nec  
 præstantiam a ratione susciperet, fieret prorsus bo-  
 narum literarum expers, & brutum referret. quae  
 differentijs magis proprijs vniuersitatem sub-  
 stantiam perpetuimus. Nam si communes idcir-  
 co dicantur: quia separabiles atque omnium sunt,  
 aliae autem propriæ diuelli non possunt, quâuis  
 accidentium numero inserantur: illæ iure magis  
 propriè prædicantur, quæ non modo a subiecto  
 disiungi non possunt, verum etiam subiectis ipsis  
 species, substantiamque perficiunt. ¶ Cum omnis  
 differentia alterum ab altero distingueat, & al-  
 terius ab altero distantiam faciat, concludit Por-  
 phyrius omnem differentiam alteratum facere:  
 sed eæ quæ communiter & propriè dicuntur,  
 alteratum faciunt: illæ vero quæ propriæ sunt,  
 aliud. ¶ Differentiam facere alteratum, est ipsa  
 accidentaliter, seu substantialiter facere differre,  
 ut eloquens facit alteratum, efficit enim accidē-  
 taliter Ciceronem a barbaro & imperito dista-  
 re. Facit & rationale alteratum, cum disiungat  
 essentialiter hominem a bruto. ¶ Differentia fa-  
 cit aliud, quæ essentialiter facit differre, & sola est  
 magis propria, quæ tantum virtutis sibi vendi-  
 cat. Communes & propriæ differentiæ, quoniā  
 speciem non permutat, sed formā quodāmodo,

& habitudinem solam faciūt discrepare: altera-  
tum facere dicuntur, id est, non integrum alterū  
facere, nec integrè (vt sentit Boëtius) permuta-  
re, sed quodammodo discrepantiam, distantiam  
que: quare non dicuntur aliud facientes, id est,  
permutates integrè, sed magis alteratum, id est,  
non integrum alterum facientes. Porrò illis dif-  
ferentijs nihil substanciali differētia ab altero est  
dissociatum, igitur non facient aliud. Magis au-  
tem differentiae, quoniam substantiam tenent,  
& in subiecti forma prædicantur, atq; substantia  
am ab alterius consortio excludunt, non solum  
alteratum, sed & aliud (quod præstātius est) ef-  
ficient. hoc aperte exponit Boëtius, dicens: quo-  
niam homo atque equus, quantum ad id quod  
animalia erāt vna illis erat substātia: veniens ra-  
tionale, disgregauit omnino speciem & fundit  
” alterā fecit. ¶ Secūda diuīsio differētiarū. Diffe-  
” rentiarū aliæ alteratum faciunt, aliæ vero aliud.  
” quæ aliud faciūt, specificæ vocātur illæ vero quæ  
” alteratum, simpliciter differentiae. animali enim  
” differentia adueniens rationalis, aliud facit, &  
” speciem animalis facit: illa vero quæ est mo-  
” uendi, alteratum solum à quiescence facit. quare  
” hæc quidem aliud: illa vero alteratum solum fa-  
” cit. Postquam docuit Porphyrius omnem dif-  
ferentiam facere alteratum, nunc insinuat quas-  
dam solum alteratum efficere, alias vero ali-  
ud, quanvis ab alterati efficientia non segregen-  
tetur. Propriæ & communes alteratum so-  
lum conficiunt: nam solam accidentis habitudi-  
nem & permutationem important: vt sedere, so-  
la alteratione distinguit sedentē ab assistente

non enim homo sedens est aliud ab homine affl-  
stente, aliter sedere faceret aliud, sed sola altera-  
tio & quædam accidentis enarratio vnum ab al-  
tero disiungit. Differentiæ facientes alteratum,  
simpliciter dicuntur differentiæ: nam cum speci-  
em & speciei naturam minimè constituant, so-  
lum faciūt, aut quadam proprietate formæ, aut  
aliqua habitudine, vel dispositione vnum ab al-  
tero distare:nec (vt magis propriæ) à Porphy-  
rio dictæ sunt specificæ. Nam speciei definitionē  
& substantiam non possunt cōstituere. Que ve-  
ro faciunt aliud, non solum ab ipso differentiæ  
dicuntur, sed & specificæ, & non immerito: nam  
speciei definitionem consciunt, quæ & substans-  
tiales dicuntur, vt si mortale & rationale differē-  
tias animali supponamus, nō erit dubium, quin  
hominis speciem & naturam componamus, &  
ab illis suam suscipit homo perfectionem: qua-  
re perfectrices & specificæ dicuntur, quod &  
permutant naturam, & speciei substantiam con-  
stituunt. ¶ Perpendes alteratum plus esse q̄ ali-  
ud: est enim continens, & aliud contentum. Nā  
omnis differentia faciens aliud, facit alteratum,  
at non ediuerso. Dicit Boëtius aliud esse quod to-  
ta speciei ratione diuersum est, vt equus ab ho-  
mine, quoniam rationalis differētia animali ad-  
ueniens hominem fecit, aliudq; eum q̄ equum  
esse constituit. Et alteratum quod ab altero qua-  
libet ratione diuersum est. ¶ Cōtendes in illam  
secundam diuisionem. secundum mēbrum non  
aduersatur primo: at diuisionis membra debent  
inter se aduersari, igitur diuiso est incommoda.  
maior probatur. Differentia faciens aliud, facit

alteratum, igitur secundum membrum non aduersatur primo. ¶ Respondebis membra bonæ diuisionis nō semper re aduersari & inter se opponi, quāvis ratione sint opposita. Fateor differentiam aliud facientem, facere alteratum, sed diuersa ratione aliud & alteratum componit: ut rationale facit alteratum, quatenus facit hominem distare ab equo. Et facit aliud, quatenus dominus definitionem & substantiam constituit. Dicunt nonnulli Porphyrium in secunda differentiarum diuisione pressius sumpsisse alteratum quam in illa propositione: Omnis differentia facit alteratum. nec forsitan absolum: nam in illa secunda diuisione, distinguit differentiam facientem aliud ab ea quæ alteratum significat. Est autem facere alteratum ( pressius sumendo alteratum ) facere unum ab altero accidēt aliter differre, & hoc modo rationale non facit alteratum. ¶ Facta differentiarum diuisione eas discendando ostendit, quænam differentiæ diuisionibꝫ, ac definitionibus accommodentur, quæ vero m̄ nime. Secundum ( inquit ) aliud facientes differe rētias, diuisiones fiunt à generibus in species, & definitiones assignantur, quæ sunt ex genere, & huiusmodi differentijs: secundum autem eas quæ solum alteratum faciunt, alterationes solum cōsistunt, & aliquo modo habentis se permutatio nes. hactenus Porphyrius. ¶ Quoniam diuisio generis ita in species facienda est ut ille à se species omni substantiæ ratione diuersæ sint: idcirco rejicit differentias communes & proprias à generis diuisione, & solum substantiales approbat & magis proprias generis dissectioni maximè

accommadas. Nam illæ faciunt aliud, quod generis diuisio in species à seiuicem disterminandas exposcit. Ad definitionem quoque eadem magis propriæ plurimum conferunt. Nam definitio essentialis ex genere & differentia magis propria, constituitur, vt animal rationale. Et hæc definitio disciplinis vñstatissima est. Communes autem & propriæ differētię, velut inutiles à definitione (non tamen à descriptione) segregantur. Nam communes & propriæ non explicant in alicuius descriptione essentialiter quid est, nec substantiam ostendunt. Omnis autem definitio ex Aristotele exprimit substantiam. ¶ Differentiæ magis propriæ duo sortiuntur officia. Vnū, diuidunt genus : & vt diuisiuæ ad partitionem generis accommodantur, & cum diuisiuæ sint generis, aliud constituunt quām erat. Nam ad certas species transferuntur. Aliud, speciem informant: & vt speciem informat, definitionibus accommodantur, communes autem & propriæ, quoniam neq; aliud faciunt, sed alteratum, neq; omnino substantiam monstrant, & que à diuisione, vt à definitione disiunctæ sunt. ¶ Tertia diuisio. Differentiarum aliae sunt separabiles, vt moueri, quiescere, & sanum esse, & ægrum esse: aliae sunt inseparabiles, vt aquilum esse vel simum, vel rationale, vel irrationale. Differentiæ separabiles, non abs re dicuntur separabiles : nam de aliquo subiecto & verè affirmari & negari possunt. & solum communes talem sortiuntur denominationem. illæ enim possunt & verè affirmari & negari de subiecto, vt sedere de Socrate (si sedeat) affirmatur, & de eodem potest verè

negari. Differentiae inseparabiles appellantur, quæ de subiecto vere negari nō possunt, de quo prius affirmabantur, ut cæsitas oculorum, vel flava cæsaries, si de aliquo affirmetur, non potest de eodem remanente negari: similiter rationale homini admotum, nunquam potest ab hominis specie segregari. Differentiae, tam propterea quam magis propriæ, eam sibi asciscunt differentię inseparabilis denominationem. ¶ Quarta diuisio. Inseparabilem aliæ quidem sunt per se, aliæ vero per accidēs. Illæ quæ sunt per se, à magis proprijs proficiuntur: quæ vero sunt per accidēs, à solis proprijs manāt. Illæ quæ sunt per se in substantiæ ratione (vt inquit Porphyrius) accipiuntur & faciunt aliud, ut rationale hominis, rationē seu definitionem ingreditur, & speciei perfectionem subministrat. Plurimū Boëtius ad Porphyriū descēdit dicēs: Per se autē aliquid inesse dicit: qđ alicuius substantiæ informat. Si enī idcirco qualibet species est, quoniā substanciali differentia constituitur: illa differentia per se adest subiecto, ut hominē rationalitas constitutæ sui praesentia speciē quā tuetur informat, quæ si discesserit, hominis species non manebit. Inseparabilis differentia dicitur ab Ammonio per se existere, quia subiectæ materiæ est cōpletuia. Quæ vero sunt per accidēs, nullius substanciali informantur, nec speciē substancialiter perficiuntur, ut aquilū esse, simum esse. quæ idcirco per accidens nuncupantur, quoniam iam constitutæ speciei extrinsecus accidentū, nullius rei effectuę, nihilque subiecto substantiæ suppeditantes. ¶ Duplex à Porphyrio assignatur discrimin inter differentias per se

& per accidens. Primum, differentię inseparabiles quæ per se insunt in substantiali ratione desumuntur, & aliud faciunt. Inseparabiles autem quæ per accidens sunt, neq; in substantiali ratione sumuntur, neq; constituunt aliud, sed solum alteratum. Secundum, quæ per se sunt, neq; intēsione excrescunt, neq; remissione decrescunt, nā quemadmodum genus vt animal, neq; cremenstum suscipit, neq; decremetum, ita neq; generis differentiæ, secundum quas diuiditur. Sed differentiæ inseparabiles quæ per accidens insunt, intensionem & remissionem suscipere possunt: vt simum esse & aquilinum esse: nam fieri potest, vt quis alio sit magis sim<sup>9</sup>, aut magis vel minus aquilinus. ¶ Quinta diuisio. Differentiarum per se, aliæ sunt diuisiæ generis, & aliæ speciei constitutiæ, vt corporeum & incorporeum differētiæ substantiam partiuntur. Substantiarū enim, quædam est corporea, & quædam incorporea. Corporis naturam dirimunt animatū, & inanimatum. Animatum dissecant sensibile & insensibile. Animal vero partiuntur rationale & irrationalē, mortale & immortale. Sed animatum & sensibile verius sensituum differentiæ, informat & constituunt animal. Est enim animal substantia animata sensibilis. rationale & mortale hominis substantiam constituunt, cum nihil censeamus esse hominem quam animal rationale mortale. rationale vero & immortale ex Porphyrij & Platonicorum censura dei substantiam informant. De hac re christianis inaudita, lege Plato nem. 4. de legibus, & Augustinum lib. 8. de ciuitate dei ca. 14. Sed irrationale & mortale brutū

perficiunt & compleat. ¶ Nec putes inconueniens esse & incommodum eandem differentiam esse diuisuam & constitutiuam ex varia habitudine, vt animatum ad corpus comparatur, ipsum dirimit, ad animal tamen tanquam ad suum minus commune comparatum, ipsum constituit. Similiter rationale & mortale animal partiuntur & hominis speciem integrant & constituunt. Hæc plenius in formulam redigi possunt, sumendo substantiam velut principiū à qua pullulant genera, differentiæ, & species, & individua.

## Substantia

Corporea		Incorporea
	Corpus	
Animatum		Inanimatum
	Corpus animatū	
Sensibile		Insensibile
	Animal	
Rationale		Irrationale
	Animal rationale	
Mortale		Immortale
	Homo	
Plato	Aristoteles	Socrates

¶ Omnis differentia in hac formula posita, diffusat cum differentia sibi posita aliquod genus ad quod comparatur, tanquam ad suum superius, & aliquam cum genere coarctato specie informat & constituit. Hinc dicit Porphyrius, quoniam ergo eadem aliquo modo quidē acceptæ sunt constitutiæ, aliquo modo autem diuisiæ: specificæ omnes vocantur. ¶ Adnotabis diligenter genus generalissimum, non habere differentiam constitutiuam. Nam omnis differentia cōstisit.

h.j.

tutiuia, cum genere, ipsa superiore definit species, sed genus generalissimum vt substantia, nullū habet genus supra se quod cū huiusmodi differentia, ipsum cōstituat & definiat definitione essentiali : igitur genus generalissimum nullā habet differentiam constitutiā. Sed à diuisiua vt ostēdit formula, minimē disiungitur. Nam corporeum & incorporeum, diuidunt substantiam. Ediuerso species specialissima, nullas habet differentias diuiliuas, cum nō possit in species partiri, & solum illius differentiae sunt diuisiuae, quę in plures species dirimi potest: habet tamē species specialissima differentiam constitutiā, qua cū genere definitur. Genera autem subalterna, constitutiā habent differentiam qua definitur, & diuisiuae habent differentias, quibus diuiduntur.

**C**Obijcies, probando genus generalissimum habere differentiam constitutiā: genus generalissimum vt substantia potest definiri, igitur potest habere differentiam constitutiā . consequentia est nota. antecedens probatur: definitio substantiae est hæc: res per se subsistens, aut pars rei naturaliter per se subsistentis, igitur componitur aliqua differentia cōstitutiā. Tum etiam, substantia habet genus generalissimum supra se, scilicet qualitatem , vt fiat argumentum de notione substantiae, igitur aliqua differentia constitutiā, illud genus coarctans perficiet substantię definitionem. **C**Dilutio. pro priori parte, negandum est substantiā propriè definiri, nec res per se subsistens, est definitio substantiae: etiam alteram complectendo particulam, cum nulla ponatur differentia essentiam rei denotans. modo in

Omni definitione, debet ponî vñā differentia magis propria , substantiam & essentiam definiti importans. Tum etiam censetur per se subsistere esse proprium illius generis generalissimi, sed non eo inficias, quin genus generalissimum possit describi . ¶ Alteri respondebis obiectioni, negando notionem substantiæ habere genus generalissimum supra se. Si probes, substantia ut notio, est qualitas, igitur ponitur in prædicamento qualitatis, consequentia probatur: qualitas particularis, ponitur sub generalissimo prædicamento qualitatis. Hac ratione coacti fuerunt nonnulli concedere conceptum substantiæ habere supra se genus generalissimum . Sed nihil video vnde eorum sententiæ sit atridendum: quin potius reluctandum . Nam nihil censetur à peritis ponî in prædicamento qualitatis , nisi ex sua ratione qualitatem nobis designet: cum igitur notio substantiæ nullam nobis repræsentet qualitatem, erit prorsus à prædicamento qualitatis rejicienda . Et hoc argumentum non est logicum: hæc notio substantia, est qualitas, igitur est in prædicamento qualitatis. Est enim solum rei qualitas denominat animam, suum significatum cognoscet. Nec putes lector optime idē esse qualitatem & dicibile qualitatis . & antequam notio substantiæ ad prædicamentū qualitatis trāsferret, oporteret ipsam esse dicibile qualitatis: id est, quod ex sua ratione qualitatem significaret, quod non est verum. ¶ Prima definitio differentiæ. Differentia est qua abundat species à genere . homo enim ab animali plus habet rationale & mortale: animal enim ipsum neque nihil hos

h.ij,

D E D I F F E R E N T I A.

» rum est. ¶ Vndénam habebunt species differen-  
» tias? Neque enim omnes oppositas habet: quoni-  
» am in eodem simul habebit opposita: sed quem  
» admodum probat, potestate quidem habet sub  
» se omnes differentias, actu vero nullas: ac sic ne-  
» que ex ijs quae non sunt aliquid fit: neq; opposi-  
» ta in eodem erunt. ¶ Eam censet Porphy. diffe-  
rentiam dici specificam qua abudat species à ge-  
nere, vt rationale differentia est specifica, qua abu-  
dat homo ab animali genere. id est illa differen-  
tia sui constitutiva quam actu complectitur, su-  
perat animal genus illam minime differentiam  
actu continens: sed solum potestate. Nam si ani-  
mal rationale actu contineret, æqua ratione &  
differentiam ei oppositam complectetur, quod  
est absconum. aliter eidem opposita actu compe-  
terent quod non est verum. homo autem ratio-  
nale & mortale differentias suæ formæ constitu-  
tiuas retinet, quarum congregatione perficitur,  
& quibus peremptis persistere non potest. ani-  
mal solum genus est & nihil horum actu habet:  
cum possit esse animal absque rationalitate, par-  
ter absque irrationalitate. species igitur merito  
differentia abundat à genere. ¶ Vt res planius  
intelligatur, adnotandum est quid sit esse poten-  
tia, quid vero actu, & quidnam sit continere actu  
& potentia. Potentia id esse dicitur ( vt scripsit  
Ammonius) quod est imperfectum nedumque  
in actionem deductam idoneū, tamen se habens  
vt actu fiat. vt puer potentia est grammaticus:  
quippe qui grammaticus esse poterit. ac frigida  
aqua potentia est calida. Actu id esse dicitur  
quod suam adeptum est perfectionē, & in fun-

Etionem deductum. vt cum quis ad vnguem per  
 calleth dialecticam: eamqz scientiam perfecte co-  
 sequutus est, actu censemur dialecticus & simpli-  
 citer quis ab actu denominatione sortitur. Non  
 enim puto hoc argumentum esse logicum, est  
 dialecticus potentia: igitur est dialecticus. Nosci-  
 to vnius contrariorum potentiam alterius actui  
 seu functioni non aduersari. Simul enim verum  
 est dicere aquam esse actu frigidam & potentia  
 calidam. Quare contraria eidem simul subiecto  
 potentia inesse, nihil prohibebit: vt calidum &  
 frigidum eidem potentia inesse possunt. aqua  
 enim tepida neque est calida actu, neque frigida,  
 potentia tamen est calida & frigida, cum sit ido-  
 nea calorem & frigiditatem vicissim recipere.  
 Etiam genus, vt animal differentias inter se pu-  
 gnantes potentia continet, quarum adminiculo  
 varias species constituere potest. animal enim  
 cum ipsis differentijs mortale & irrationale, bru-  
 tum constituit: & hominem cum rationali &  
 mortali. Contraria tamen simul eidem actu in-  
 esse non possunt. Nihil enim simul est calidum  
 & frigidum. Actu habere est, cum aliquo po-  
 sito, continuo sit necesse alterum esse: vt homo  
 habet actu rationale: non enim est homo qui  
 sit rationalis. Habere potentia, est cum uno po-  
 sito alterum ponи non sit necesse: vt animal ha-  
 bet rationale & irrationale potentia: posito eni-  
 m animali non est necesse ipsum esse rationa-  
 le, nec irrationale: licet generi animali ad va-  
 rias species disperso vtraque differentia possit  
 competere. Dicit Boëtius genus habere suas  
 differentias, & non habere. nec illa diuersa ratio,

h.ij.

ne contradicuntur. Non habet quidem actu, sed habet potestate. Si enim ipsum per se animal consideretur, differentias non habet: si autem ad species reducatur, habere potest: sed distribuite. atque ut eius speciebus separatim nihil potest evocare contrarium: ita ipsum genus si per se consideretur differentijs caret. quod si ad species referatur: per distributas species in partibus suis contraria retinebit. Hactenus ille. ¶ Contendes hac ratione probando genus superare speciem differentia. Genus duas habet differentias diuisiuas, species vero illarum solum unam: igitur genus videtur potius superare speciem differentia quam ediuerso. ¶ **D**ilutio iam fuit aperta. Bene contuleres si fieri posset genus continere actu differentias diuisiuas: cum igitur genus nec unam suarum differentiarum actu continet, nec omnes (cum sint oppositae) species vero unam actu qua definitur continet, longe secus sentiendum erit speciem superare genus differentia. Et illa ratio a Porphyrio est soluta dicente genus nullam actu continere differentiam. Et sic ex non entibus neque quicquam fiet, neque opposita in eodem erunt. ¶ **S**ecunda definitio. Differentia est quae de pluribus & differentibus specie in eo quod quae le quid est praedicatur. rationale enim & more tale de homine praedicatur in eo quod quale quid est. ¶ Nullam hic describit Porphyrius differentiam praeter magis propriam, seu specificam, eam enim intelligendam esse censet quae essentialiter de pluribus & differentibus specie praedicatur in eo quod quale quid est. Nonnulli dicunt Porphyrium definiuisse differen-

tiam magis propriam tam speciei specialissimæ quam subalternæ. Nam differentia speciei specialissimæ prædicatur essentialiter de pluribus differentibus in eo quod quale quid est : sicut differentia magis propria speciei subalternæ.

**V**ocant differentiam speciei subalternæ differentiam quæ cum specie subalterna conuertitur : ut sensibile quod prædicatur de homine & bruto essentialiter in eo quod quale quid est , & conuertitur cum animali. *Sed* differentia speciei specialissimæ illa est quæ conuertitur cum specie specialissima : ut rationale quod solum de differentibus numero essentialiter prædicatur , & conuertitur cum homine . quanuis id verum sit , & à Christiana religione approbatur , non tamen Porphyrio accedit . Eius enim textus fidem facit, in quo non ponit differentiam quæ conuertatur cum specie specialissima . Nam rationale non conuertitur homini, cum deo & homini conueniat . Et solum definit in hac secunda descriptione differentiam quæ prædicatur essentialiter de pluribus & specie differentibus in eo quod quale quid est : ut rationale secundum suam sententiam ( quanuis reprobata ) prædicatur de deo, & homine in eo quod quale quid est. *Si* enim queratur, quialis est Socrates? apte respondebitur rationalis. Et quanuis accidens , ut album prædicetur, de differentibus specie, in eo quod quale : non tamen ea forma qua & ipsa differentia specifica. Nam prædicatur in quale accidetaliter: & nullā substantiam sua ratione designat : differentia vero spe-

cifica prædicatur essentialiter in quale & substā  
 tiam demōstrat. Non discedit à Porphyrio Ari-  
 stoteles dicens Topicorum quarto, Nullam dif-  
 ferentiam significare quid est : sed magis quale  
 quid . Et Porphyrius illius definitionis causam  
 » rationēmque plenius pertractās ait: Rebus enim  
 » ex materia & forma constantibus , vel ad simi-  
 » litudinem proportionēmque materiæ & forme,  
 » constitutionem habētibus, quemadmodum stat  
 » tua ex materia quidem est ære, ex forma autem  
 » figura : sic & homo communis , & specialis ex  
 » materia quidem similiter proportionaliterque  
 » consistit ex genere, ex forma autem differentia.  
 » totum autem hoc animal rationale mortale ho-  
 » mo est: quemadmodum illic statua. Cum analogiæ  
 » ad docendum plurimum conferant sintque  
 » ad veritatem peruestigandam vtilissimæ, rerum  
 » physicarum analogia, seu proportione ostendit  
 » speciei definitionem componi genere tanquam  
 » materia, & differentia tanquam forma . quod si  
 » forma sit qualis & differentia sit ut forma: iure  
 » differentiam censem dicī qualitatem substantia-  
 » lem, interrogationi per quale quid composite re-  
 » spondentem . Omnes primum dicit res vel ex  
 » materia formāque consistere, vel ad similitudinē  
 » materiæ atq; formæ substantiā sortiri. Quæ  
 » cūq; autē sunt corporalia materia & forma cō-  
 » solidātur, nisi enim subiectum quoddam corpo-  
 » reum fuerit quod suscipiat formam, nihil omni-  
 » no effici poterit. Et quēadmodum in rebus phy-  
 » sicas materiam forma substantialis informat, &  
 » finit compositum: ita differentia specifica infor-  
 » mat & finit tum genus, tū speciē: differēter tū

men. nam differētia informat genus vt pars est,  
 substerniculū & materia quod ad quamlibet spē  
 ciē erat indifferēs ante eū à differētia coarctaref,  
 sicut materia ante occurſū formæ naturalis erat  
 omniū formarū substancialiū potētiale substerni-  
 culū & receptaculum. Informat autē differentia  
 speciē, vt totum & compositum, quēadmodum  
 forma naturalis totum cōpositum physicū per-  
 ficit & finit. Et quod in reb⁹ physicis est materia,  
 in prædicatione logica est genus. & quod illuc  
 substancialis forma, hic specifica differentia. &  
 quemadmodū ex sola materia nō fit cōpositum  
 physicum: ita nec ex solo genere speciei diffini-  
 tio. Fiet igitur ex genere & differētia species seu  
 speciei definitio, sicut ex materia & forma sub-  
 stanciali cōpositum physicum. Et sicut ex ijs  
 quæ ad materiæ & formæ naturalis rationem, si-  
 militudinīsque proportionem constiuntur, vt  
 ænea statua ex ære, vt materia: & ex figura, vt  
 ex forma accidētaria: ita homo cōmunit qui spē-  
 cies est, ex genere constituit, vt ex proportionali  
 materiæ: & ex differentia, vt ex forma. & quod  
 est in statua æs, in specie est genus: quod vero in  
 statua est figura conformans, in specie est diffe-  
 rentia. & quēadmodum æs & statuæ figura, æ-  
 nea est statua, ita animal rationale mortale est  
 homo. Quòd si materia quidem speciei gen⁹ est,  
 forma autē differentia, omnis vero forma qualis  
 est, iure omnis differētia (vt ait Boëtius) qualitas  
 appellatur. quæ cum ita, sint: iure in eo quod qua-  
 le sit interrogantibus respondetur. ¶ Tertia de-  
 finitio. Differentia quod natū est diuidere ea quæ  
 sub eodem genere sunt: rationale enim & irratio-

» male,hominem & equum,quæ sub eodem gene,  
 » re sunt(quod est animal)diuidunt.Lucida est,&  
 » præ oculis habetur hæc definitio,qua docet Por  
 phy.enuntiata genere nō discrepantia,differētijs  
 dirimi & disiungi.vt homo & equus animali ge  
 nere nō distant:sed ijs differentijs rationale & ir  
 rationale à seiuicem disiūgunt.Cū igitur aliqua  
 genere non disterminentur,quibusdam differen  
 tijs abinuicem separabūtur . Hac perpendemus  
 ratione,in signem differētiæ perfectionem ,quòd  
 genere non disterminata differentijs seiungantur  
 quæ ad varias seorsum euocatæ species,diuersas  
 constituūt definitiones.Agricola lib.primo cap.  
 quinto non absurde dicit differentiam esse pro  
 priam rei notam,hoc est indicium quo secundū  
 seipsum quod talis est,ab alijs distinguitur reb<sup>9</sup>.  
 Nec semper occurruit propriissimæ & impositæ  
 differentiæ.quare quasdam quibus disterminentur  
 species effingere necesse est.Hinc dicit Agricola  
 nobis vel maxime omnibus è rebus verarū  
 differentiarum penuriam inesse.¶ Quarta defi  
 nitio. Differentia est qua differunt à se singula:  
 » vt cum homo & brutum genere non distent,dif  
 ferentijs ab inuicē abducentur.Sumus enim nos  
 » & bruta,animalia:sed rationale nobis adiectum,  
 » separat nos ab illis.Hec definitio(vt inquit Boë  
 tius)est communis & vaga,quaslibet differētias  
 tam substantiales quam accidentales includens.  
 Nam quemadmodū rationali differentia differt  
 homo ab equo,ita differentia proptia vt celsitate  
 differt unus homo ab altero.Etiam sessione diffe  
 rentia communi differt Socrates à Platone am  
 bulante.¶ Quinta definitio. Differētia est quod

» ad esse coducit , & quod quid erat esse , & eius  
 » rei pars est. Quoniam paulo ante dixerat Por-  
 phy. quosdam descripsisse differentiam, qua dif-  
 ferunt a se singula, ait alios diligentius differen-  
 tiā perscrutantes non fuisse arbitratos recte  
 esse superioris propositam definitionem. Nō enim  
 omne quod diuidit quæ sub genere posita sunt,  
 est differentia. Natum enim nauigare diuidit ani-  
 mal. Nam dicimus animalium hęc quidem apta  
 esse ad nauigandum, illa vero minime, & tamen  
 non est hominis differentia specifica sed pro-  
 prium, cum minime substantiam perficiat & co-  
 formet, sed aptitudo quædam solum . Quæ au-  
 tem censemur differentiæ specificæ : conferunt  
 ad esse rei, id est, ad definitionem speciei quam  
 informant & perficiunt, ipsiusque partes se pre-  
 stant. ¶ Esse rei (vt interpretatur Boëtius) nihil  
 aliud est nisi definitio. vnicuique enim rei interro-  
 gatae quid est, si quis quod est esse monstrare vo-  
 luerit: definitionem dicit, ergo si quid definitio-  
 nis pars fuerit: eius erit pars quod uniuscuiusque  
 rei quid sit, esse designet: Hæc ille. ¶ Dic gladiabe-  
 ris in definitionē differētię magis proprię. Si ali-  
 qua daretur differētia magis propria, esset rationa-  
 le: sed illud est falsum, igit. minor probatur: diffe-  
 rentia magis propria informat speciē & eā substā-  
 tialiter perficit, sed rationale nō informat speciē,  
 nec eā substantialiter perficit, igitur non est dif-  
 ferētia magis propria. minor probatur. Non est  
 qualitatis perficere substantialiter, nec informa-  
 re speciem: sed rationale est qualitas : igitur. ma-  
 jor probatur : est solius qualitatis perficere acci-  
 dentaliter, igitur. & minor probatur: dicit Phi-

Iosophilus quinto Metaphy. substantiæ & generis differentiā esse qualitatem. & loquitur tā de vna differentia magis propria q̄ alia. ¶ Paucis dilues argumentū, distinguendo non esse qualitatis perficere substancialiter: vel qualitatis accidentalis que solum accidentaliter perficit, vt albedo, scientia, cōcedes: vel qualitatis substancialis, negabis. Boëtius & alij non ignobilis literaturæ dicunt differentiam magis propriam esse qualitatem substantialem. Vocamus qualitatem substantialem illam quæ nobis ex sua ratione formalī perfessionem alicuius substantialem seu substantiam designat: vt rationale. denotat enim animam rationalem, substantialem hominis perfectionem. Nec qualitas substancialis à predicamento qualitatis repellitur. Nec iniuria fortitut qualitatis substancialis appellationem: quia ab ea quidpiā substancialiter quale denominatur. ¶ Obijcies, probando differentiā magis propriam non esse qualitatem substantialem nec perfectionem substantialem designare. Sensibile seu sensitivum est differentia magis propria, & tamen non denotat perfectionem substantialem, igitur. minor probatur: sensitivum denotat potentiam seu aptitudinem sentiēdi cum sit proprium animalis, igitur non designat perfectionem substantialem.  
 ¶ Vulgata est quorūdam solutio. Si sensitivum denotet potentiam seu aptitudinem sentiēdi est proprium animalis, & non est differentia magis propria: sed denotans animam sensitivam compositi naturalis partem substancialē est differentia magis propria. Nec putes incommodum si polysemon vocabulū ad differentiam magis pro-

priam & propriū deflectatur. Respondebis meius negando sensituum esse differentiam magis propriam: immo est propriū quarto animalis, nec denotat animam sensitivam sed potentiam seu aptitudinem sentiendi. Sensibile autem est differentia magis propria, connotans animam sensitivam. Nec putes incommodum duorum conuentibilium unū esse differentiam & aliud propriū. ¶ Amplius obijcies. inanimatum & insensibile sunt differentiae magis propriæ, & tamen non denotant perfectionem alicuius substantialem: igitur non est differentiae magis proprie denotate perfectionem substantialē. Minor probatur. Inanimatum denotat priuationē animæ, & insensibile priuationē animæ sensitivæ, igitur non designat perfectionem substantialē. ¶ Diluunt aliqui obiectionem, inanimati & insensibili ratiōnes explicando: Inanimatum & insensibile differentiae animato & sensibili oppositæ possunt sumi priuatue, & positivæ. Priuatue inanimatum denotat priuationem animæ, quæ accidenti competit, & hoc modo non est diuisua substantiae differentia, cum membrum diuidens cuiquam competere posset cui diuisum non conueniret. Similiter insensibile sumptum priuatue designat priuationem animæ sensitivæ lapidi minime discouenientem. Et hac dum perficitur significatiōe, non est diuisua animalis differentia. Inanimatum positivæ denotat formam substantialē, quæ non est anima: & pro aliquo supponit, ut pro lapide designando ipsum habere formam substantialē quæ non est anima. Similiter insensibile positivæ sumptum designat animā quæ non est sensitiva.

tunc est differētia magis propria. supponit enim pro planta, ipsam denotando habere animam à sensitua discretam. ¶ Paucis perstringēdo dices quod differentiæ magis propriæ non sumuntur priuatiuè neq; debent sumi: incorporeum cōnotat formam rerum corporearum, inanimatū formam inanimem, insensibile animam non sensitivam, irrationale animā sensitivam irrationalem. Si huiusmodi differentiæ priuationem importarent non essent magis propriæ, cum differentia ex Porphy. debeat sumi à forma: quare dicendū est illas differentias hoc in loco non posse sumi priuatiuè. ¶ In secundam differentiæ diffinitiōnem, obijcies, nulla differentia prædicatur in eo quod quale qnid est, igitur illa definitio est inutilis. antecedens probatur: si aliqua, potissimū rationale, sed illud est falsum, igitur: minor probatur: prædicatur in eo quod quid est, igitur non prædicatur in eo quod quale quid est. antecedēs probatur, Aristoteles differentias in substātia putat oportere prædicari: quod autē in substāntia prædicatur, hanc rē de qua prædicat, non quale sit, sed quid sit ostēdit, igitur differētia prædicat in eo quod quid est. ¶ Dilutio. Quāuis differētia in substātia videat prædicari, eā tamē nō potest sine qualitate proferre. Hinc Boëtius in hui⁹ rationis salutione dicit. Differētia ita substāntiam demonstrare solet, ut circa substātiā qualitatem determinet, id est, substātiā qualē proferat: quare nō potest illā rem de qua prædicat ostendere, quin qualitatē designet: quia substātiā designat & speciē informat, videt substātiā significare, atq; in eo quod quid est prædicari, nihilominus

prædicatur in eo quod quale quid est. Nā quærēti, qualis sit homo, aptè respōdebitur rationalis. quæ quidem responsio nobis significat hominis perfectionem & substantialem qualitatem.

¶ Obijcies, probando rationale non prædicari in quale. Si esset differentia quæ prædicaretur in quale quid est, aut esset diuisiua aut constitutiua: sed illud est falsum, igitur minor probatur: & quæro vtrum horum, Si dicas rationale esse dif- ferentiam generis diuisiuam, & speciei constitu- tiuam: probo illud non debere dici. Dividere & constituere inter se pugnant. Tum etiam si diui- siua, diuidet genus: si constitutiua, non diuidet genus: & hæc mutuo sibi repugnant, igitur non est differentia diuisiua & constitutiua. ¶ Ex di- tis facilè est dilutionē aperire. Dividere & con- stituere diuersis rationibus nō pugnant inter se, quin potius eidē competunt. Verū est rationale nō cōstituere gen⁹, cuius est differentia diuisiua, diuidēdo tamē ipsum gen⁹, ad speciem deflecti potest, & ipsam cōstituere: quate vnius erit diffe- rentia diuisiua & alterius constitutiua.

#### ¶ De proprio, Scholia.

 Ostquā Porphyri⁹ de ijs quæ sub- stantia informat accōmode disse- ruit, nō iniuria de ijs quæ accidūt, & primum de proprijs loquitur. Priusq ramen quodnā sit propriū vñitatiū, & prædicabilibus magis conueniens edoceat, varias proprij significatio- nes diuulgat, quę ex accidētiū genere descēdūt. Quicquid enim de aliquo prædicatur, aut sub- stantiam (vt dicit Boétius) informat, aut secūdū

accidens inest:nihil vero est quod rei substātiā monſtret,niſi genus,species,& differentia: gen⁹ quidem & differentia,speciei substantiam monſtrāt:species vero indiuiduorū.quicquid ergo reſ liquum est,in accidentium numero ponitur.

**C**Quadrifidum est proprium. Primo proprium id cēſetur quod ſoli alicui speciei accidit, et ſi nō omni:vt eſſe grammaticum, rhetorem, musicū, eſſe medicū ex arte. Id ſoli speciei accidit, quod de ſpecie cum iſta exclusionis nota, ſolum, aut ſimili particula accidentariē prædicatur, vt eſſe grāmaticum. Nam censetur hæc enūtiatio vera, ſolus homo eſt grammaticus:iſta vero falſa, omnis homo eſt grammaticus. Nec iſtud argumen tum eſt logicum,eſſe grammaticū,competit in diuiduo vt Prisciano , ergo non accidit ſoli ſpe ciei. Solum enim comprobamus eſſe grammaticum competere ſoli ſpeciei, quādo de ſpecie adiecta hac particula ſolum,aut ſimili,prædicatur. Et ne in errorem decidas opinaturus, proprium primo ab accidente diſterminari:adnotandū eſt Porphyrium non diſiūxiſſe proptrium primo ab accidente,& quod quinti prædicabilis rationem complecti non poſſet. Si ſolus homo ex quadam hypothefi ſit albus & nō omnis,album censetur hominis propriū primo,& tamen hæc prædica tio homo eſt albus:pariter iſta,ſolus homo eſt albus,eſt accidentis prædicatio. Et hæc extermina bis conſequentiā:album hominis eſt propriū primo,igitur conſtituit homini prædicationem quarti prædicabilis. Nō enim omnis proprij ac ceptio, conſtituit prædicationem quarti prædi cabilis , ſed ſolum proprium quarto. **S**ecundo

quod omni accidit etsi non soli, quemadmodum homini esse bipedem. Id omni cognoscimus accidere, quando de aliquo vniuersali adiecto hoc signo vniuersali, omnis, aut simili verificatur: vt bipes de homine vniuersaliter sumpto verificatur. Nam hæc affirmatio est vera, omnis homo est bipes. & de eo loquendum est qui suapte natura est bipes: nam ex casu & quodam infortunio accidit hominē esse vnipedem, natura tamē ipsum duobus pedibus muniuerat. Opinaberisne differentiam ab hoc excludi proprio, nec illius commercio posse perfrui? Nihil tanè video quo debeas illa opinione discruciar. Philosophus in Metaphy. dicit bipes hominis esse differētiā, cū ipsum à quadrupede disiungat. Et alia ratione hac proprij significatione gaudebit, vt omni cōpetit homini & non soli, cum etiā aui accidat: secus esset si differentia magis propria diceretur. Et hoc argumentū non recipietur, bipes nō accidit omni enti, igitur non accidit omni. Nā spectamus hoc in loco proprium omni accidere, quando de aliqua specie adiecto hoc signo vniuersali omnīs, aut simili verificatur. Boëtius explicans propriū secundo, ait: Quoniā nihil est ex subiectis speciei quod illo p̄prio nō vtatur, dicimus omni: quoniā vero transcendit ad alias, dicim⁹ nō soli. Et hoc proptium est primo contrariū. Nam istud omni & nō soli accidit, illud vero nō omni sed soli. Et nihil in illis cōspicies quo possint subiecta coæquari, nec esse medicum homini coæquatur, cum sit aliquis homo qui nō est medic⁹. Nec patiter esse bipedē homini coæquatur, cū aues sint bipedes. Proprium tertio quod soli & omni & aliquā,

i.j.

do:vt omni homini in senectute canescere. Nec  
 Porphyrius innuere cupit canescere omni com-  
 petere homini, vt imperiti & ridiculi interpretes  
 asserūt, sed adiūgens determinationē vult ostē-  
 dere omnem hominem ad senectam progressum  
 canescere, omnis homo senex canescit vt cuique  
 est perspicuum, nisi monstrifero prodigio, aut ini-  
 qua & peruersa indispositione oppositum acci-  
 dat: & solus homo senex canescit, & aliquando.  
 Nam canities solum tempore senij suboritur, &  
 in apertum prodit, aut vt plurimum ita evenit  
 Aristoteles 3.libro hystoriæ animalium cap. 11.  
 dicit, Canitem non ariditate committi, vt quidā  
 volunt, nihil enim ilico aridum gigni solet. Cutis  
 autem vitio, quod vitiliginem appellamus, pilos  
 omnes produci canos apertum est. Iam nonnulli  
 pili dum ægrotarent, incanuerunt, quibus in  
 bonam valetudinem restitutis nigri renati sunt,  
 canis defluxis. Canescere pilos ocyus opertos, q̄  
 detectos, difflatosque aduertimus. Tempora ho-  
 minum & partes primores quam posteriores ce-  
 derius canitem sentiunt, pubes nouissime cane-  
 scit. Et quemadmodum in senectute canescere  
 est proprium tertio, ita in iuuentute pubescere:  
 nam omnis iuuenis pubescit, & solus ex aliquā  
 do. Dicunt nonnulli proprium tertio ex hypo-  
 thesi & suppositione cognosci, vt si ex hypo-  
 thesi omnis homo vigilet & solus homo, & non  
 semper, vigilare est hominis proprium tertio:  
 pariter sedere, si omnis homo sedeat & solus, &  
 non semper. & quia dimota hypothesi vigilare  
 aut sedere non esset hominis proprium tertio,

ideo huiusmodi proprium à disciplinis est reſetum. In ijs tribus proprij formulis aliquid est quo vnumquodque eorum à propria & integra proprij significatione discretum euadit. Non omni, proprium primo à vero diſtungit proprio & simplici: non ſoli, proprium ſecundo: aliquando, proprium tertio ab uitatissima proprij significatione diſgregat.

**C**Et igitur proprium quarto & huic praedicatori accommodatissimum quod ſoli, omni & ſemper accidit, quemadmodum homini esse riſibile: nam omni accidit homini & ſoli & ſemper. Sunt enim iſtae propositiones veræ, omnis homo eſt riſibilis, ſolus homo eſt riſibilis, femi per homo eſt riſibilis. Et quanuis non rideat, nō tamē definiſt eſſe riſibile: nam ſemper aptus natus eſt rideare, cum ſit illi connaturale, ut equo riſinibile. Nec nobis riſibile functionem tiden-  
di deſignat, ſed naturalem quandam potentiam aut aptitudinem, qua de rebus feliciter gemitis aut proſperis carentis, anima iſum corpus ad riſum prouocat & extimulat, aut occultum in ſe riſum aegaudium progignit.

**C**Hoc autem proprium p̄cipue & maximè proprium dicatur, oportet. Nam cum ſua ſpecie conuertitur, nec mirum, iſum enim homini ſoli & ſemper competit. Illa autem ex erranea propria cum omni, ſoli & ſemper non aequaliter, minime de ſubiecto conuersim dicentur.

**C**Ea conuersim prædicantur, quād ſe ſe mutua inferunt, & uno interēpto aliud iterire necesse eſt, ut homo & riſibile. Nā ſi quid eſt homo, iſum eſt riſibile, & ediverso. Et ſi nihil eſt homo, nihil eſt

risibile. Dicimus etiam ea conuersim prædicari, quando de se mutuo vniuersaliter verificatur: ut homo & risibile. Nam omnis homo est risibilis, & omne risibile est homo, quanvis una prædicatione altera sit aptior. ¶ Dic gladiaberis in proprium quarto, ex definitione proprij quarto modo sumpti, sequeretur rationale esse proprium quarto, quod est falsum, cum sit differentia magis propria, quæ secundum Porphyrianā eruditionem à proprio discrepat. Nam proprium vni<sup>o</sup> tantū speciei proptium dicitur, nō autem differentia, sequela probatur: rationale omni homini & soli & semper congruit, igitur est proprium quarto, consequentia est bona. Tum etiā simplicia quæ conueniuntur propria dijudicantur: sed rationale est simplex & homini conuertitur, igitur est homini propriū. Rursus, id censemur alicui propriū sine quo aliud persistere nequit, & quo sublatu alterum auferri oportebit, sed rationale est illius virtutis, sine quo homo persistere nequit, & quo sublatu hominem dirimi oportet, igitur est homini proprium. ¶ Dilues argumentum, proprius quam cæteri accedendo Aristoteli & Porphyrio, negando rationale esse proprium quarto. Cū dicie, congruit omni, soli & semper, igitur est proprium quarto: quanvis consequentia possit negari, sequendo tamen Porphyrium negandum est antiquus. Nam conuenire omni & verius accidet, ex Porphyrio, est de aliquo, adiecta hac particula omnis, accidētarie prædicari: quod differtētias magis propriæ minime accedit. Nā differentia magis propria prædicatur essentialiter. Et passim Porphyrius distinguit proprium à diff-

ferentia magis propria . Et si ad Philosophum confugias de accommodatissimo proprio disse- rentem nihil in eo inuenire poteris quod quartæ proprij significationi aduersetur . Dicit enim pri- mo Topicorum : Proprium est quod non indi- cat quid est esse rei , soli autem inest & conuer- sim prædicatur de re , vt proprium est hominis grammatices esse susceptium : hæc autem defi- nitio differentiæ magis propriæ non competit : nam differentia magis propria vt rationale quo- dainmodo indicat quid est esse rei , id est , prædica- tur essentialiter . Etiam dices , vt exemplum indi- cat , Aristotelem illic agere de proprio complexo quod descriptionē appellat . Ex illa Philosophi de finitione nōnulli succinctiorem hæc deprompsे- runt definitionem . Proprium est prædicabile ac- cidentaliter & conuertibiliter de suo subiecto . Et si accidentaliter , disgregat differentiam ma- gis propriam à proprio , conuertibiliter distin- nat à proprio accidens . Quòd si rationale ho- minis ex Porphyrio differentia , esset proprium : hæc prædicatio homo est rationalis , esset prædi- catio tertij & quarti prædicabilis .

**C**Dicit Rodolphus Agricola libro primo de inuentione Dialectica , & in ea persistit opinio- ne , Philosophum eodem proprij nomine com- plexum differentiam , licet non putet idem esse differentiam & proprium , sed varias sortiri ra- tiones quod differentiæ & proprij appellationē subit . Nam differentia dicetur commodius , quo- ties generi quod diuidit comparatur . Rationali enim & irratioali , animal ab animali differt . Suæ autem speciei cui definiendæ adhibetur , rectius  
i.iiij.

proprium quam differentia. hæc ille: cui & eius interpres arridet, hac accensus ratione. Quicquid authore Aristotele conuersum de re prædicatur, id aut definitio est, aut proprium: differentia cōuenit prædicatur de sua specie, & definitio eius non est, euit itaque proprium. Et Fabius Quintilianus libro quinto eam modo differentiam appellat, quæ cum re non conuertitur: quæ autem conueriuntur, ea propria vocat. Illa autem ratio quam visus est ex Philosopho de promulgasse solum nobis suaderet differentiam esse proprium si extrancam à proposito proprij significationem peruersigemus, & pro eo solum dici quod vni speciei & non alteri accommodatur. Sed quoniam secundum materiā subiectam consulto differendū est, nullum mihi nec lectori maximē proprium suadere possum, præter illud quod ab Aristotele & Porphyrio definiūtum est. ¶ In eandem certabis hoc argumēto definitionē. Aliquod est prædicabile omni, soli & semper accidens, quod nō est proprium quarto, igitur. antecedens probatut: æquale vel inæquale cōuent omni quantitati, soli & semper, & tamē non est proprium illius: similiter vñū omni enti, soli, & semper accidit, & tamē nō est proprium entis, igitur. minor probatur: proprium ex Porphyrio de vna tantū specie prædicatur, sed quātitas nō est species æqualis vel inæqualis, sed genus generalissimum: pariter ens non est vnius species cū sit transcendens, igitur æquale vel inæquale nō est propriū quātitatis, nec vñū diceat entis propriū. ¶ Dilues argumentū, cōcedēdo æquale vel inæquale esse propriū quātitatis, & vñū entis,

quāvis quātitas non dicatur aptē species æqualis vel inæqualis, loquēdo de specie vt dissertum est. Proprijs tamen specierum quæ hic describūtur, vt adnotauit Faber & calij non illiterati, intelligūtur propria suo modo & generum & transcendentium, insignia tamē propria & quæ plurimo v su veniunt, sunt specierum specialissimarū. Et hoc intelligendū reliquit Porphyrius dicēs' propterium vnicā habere speciē de qua prædicetur. Adnotabis quadruplex proprium secundum quattam proprij significationem, Specialissimum, Subalternum, Generalissimum, Transcendens. Specialissimum illud est , quod cū specie specia- lissima conuertitur, vt susceptiuum disciplinæ, respectu hominis , & de isto præcipua est apud Porphyrium cōsideratio . Subalternum quod cū genere subalterno conuertitur , vt sentire respe- ctu animalis , designans potentiam naturalem sentiendi seu aptitudinem ad exercendas sen- suum operationes . Generalissimum quod cum genere generalissimo conuertitur, vt æquale vel inæquale respectu quātitatis. Transcēdens quod cum trāscendente cōuertitur, vt vnum respectu entis. Nec propterea oportet hanc prædicationē esse quarti prædicabilis, ens est vnu: cū subiçibis le proprij sit species : modo ens non est species, nec de isto proprio differit Porphyrius , cum so- lum det exemplū de proprio speciei maximē. Nō desideres à nobis hac in re proprij locos, qui ab Aristotele ample tractantur s. Topicorum. habet sanè opus illud suā methodū exquisitā cui & Scholia & Paraphrasim aliquando adiiciem⁹. Mouebis scrupum, an risibile conueniat homi

i.iiiij.

ni nascituro, vt Antichristo:nec iniuria. Nam in  
bilis terminata,vim ampliandi designant & po-  
tentiam includūt: si igitur homo nasciturus pos-  
sit ridere,nōnne censembitur risibilis? Q uod si con-  
cedas , tibi obijciam risibile non soli competere  
homini. Etiam si temporis durationem minime  
spectaremus,an semper homini accideret.

**C**Respondebis calumnias vitando, risibile non  
competere homini nascituro , & negandum est  
nomina in biliis finita ampliare. Nam in discipli-  
nis ampliatio locum non habet : licet in Sophis-  
starum campo ansata insolētius spatietur. Apud  
authores verbalia in biliis non exponuntur per  
verbum potest: sed per aptum,natum. vt homo  
est risibilis,hoc est homo est natus ridere. Et nul-  
li aptitudo competit , nisi existentiam habeat.  
Quare abnegabis hanc consequentiam , Anti-  
christus potest ridere,ergo Antichrist⁹ est risibi-  
lis. **C**In alio scrutaris quidnam semper designet  
in proprij significatione. Respondent erudití ta-  
lem particulam non solum temporalem deno-  
tare durationem contra quorundam deliramen-  
ta, sed quamlibet æuternam & æternam.

Non possum subticere quod de hac re scribit  
Aristo. i.cap. 5. Topicorum vbi docte exponit  
particulam illā semper, Semper(inquit)propriū  
illud est, quod secundum omne tempus verifica-  
tur,& nunq̄ relinquitur, quemadmodū animalis  
ex anima & corpore compositum esse. Et in eos-  
dem cap. adnotat quadruplex proprium, per se,  
semper, aut ad aliud, aut aliquando. Per se quis-  
dem vt hominis , animal mansuetum natura:  
ad aliud autem vt animæ ad corpus, quoniā illa

quidem imperare nata, hoc autē parere : semper autem, vt dei, animal immortale: aliquādo vero, vt alicuius hominis, ambulare in gymnasio. Est autem per se proprium quod ad omnia assignatur, & ab omni separat, quemadmodum hominis animal mortale disciplinæ susceptiuum. Ad aliud autem, quod non ab omni, sed ab aliquo statuto determinat, vt virtutis ad disciplinam, quoniam illa quidem in pluribus, hæc in rationali solo. semper proprium, paulo ante declarauimus. Aliquando proprium, quod secundum aliquid tempus verificatur, & non ex necessitate semper consequitur, vt alicuius hominis ambulare in foro, rideas balbutientissimos qui hac cornuta consequentia argumentantur : Est proprium semper, ergo aliquando. illi nunquam nouerant mundam & synceram loquendi proprietatem. ¶ Surrepit scrupulus de ista prædicacione, corpus est coloratum, si dicenda sit prædicatione proprij: videtur sanè, cum coloratum conueniat omni corpori, soli & semper, sumendo corpus pro substantia corpore: apparet tamen oppositum. coloratum enim est accidens. Nam ex Philosopho color est in corpore, vt accidens in subiecto, igitur coloratum non est proprium. ¶ Fertur coloratum dici proprium corporis, nec est accidens illius vt capit accidens Porphyrius, & si dicatur accidens, tunc sumitur accidens pro eo quod logice est in subiecto.

## ¶ De accidente, Scholia.

**V**m qui in disciplinis obseruari solet, ordinem sequutus est Porphyrius: qui hucusque differuit de prædicabilibus rem ipsam confirmantibus & constituētibus. Sed in hoc ultimo prædicabili conatur ostendere quid rei subiectæ sine eius interitu possit inesse & nō inesse. Et ad id suadendū hac prima accidentis definitione accingitur. ¶ Accidens, est quod adest & abest præter subiecti corruptionem. Albo Socrati competente, à quo citra substancialē corruptionem dimoueri potest, aliquid cognoscimus esse accidens. ¶ Adesse, est de aliquo accidentatiè verificari, ut cum Socrates est patiens, hæc vox patiens, illi adest, & ab eodem remoueri potest citra Socratis corruptionē. Abesse, est de aliquo subiecto accidentariè verè negari. Explicat Boët. admodum commodè talem accidentis definitiōnem. Quoniā (inquit) omnia quæ de aliquo prædicantur, vel substancialiter vel accidentaliter dicuntur: cūmque ea quæ substancialiter prædicantur, eius de quo dicuntur substancialē definitiōne contineant, & sint eo antiquiora atque maiora quod ex substancialibus prædicatis efficitur: cūmque ea quæ substancialiter dicuntur pereūt, necesse est, ut simul etiam ea interimantur, quorum naturam substancialē formabant. quæ cum ita sint, necesse est, ut quæ accidentaliter dicuntur (quoniam substancialē minimē informat) adesse & abesse possint præter subiecti corruptiōnem. Est igitur accidentis quod adest & abest præter subiecti corruptiōnē: hæc ille. ¶ Secunda de-

» finitio accidentis . Accidens, est quod contingit  
 » eidē inesse & non inesse, vt album. Nam potest  
 homini inesse, hoc est de homine accidentaliter  
 verè & affirmatiuè prædicari: & contingit eidē  
 non inesse , hoc est de eodem potest absque eius  
 interitu verè negari. Nam si homo sit albus, hęc  
 est vera: hic homo est albus, demonstrato Socra  
 te albo. Et de eodem singulari potest verè nega  
 ri, de quo prius (cum ipium erat albū) affirma  
 batur. Hanc autem definitionem esse bonā sua,  
 dere possumus. Quod enim in substātiæ ratio  
 ne non ponitur, nec est ei insitum , est accidens  
 & ei extrinsecus adueniens, ergo ea quæ contin  
 gunt esse & non esse, merito accidentia dicun  
 tur. Hęc autem definitio ab Aristotele defluxit,  
 qui primo Topicorum duas ponit accidentis de  
 finitiones. Accidēs (vt inquit) est quod nihil ho  
 rum est, neq; definitio, neq; proprium, neq; ge  
 nus: inest autem rei. ¶ Et quod contingit inesse  
 cuiuis vni & eidem, & non inesse: vt sedere con  
 tingit inesse alicui eidē & nō inesse, similiter au  
 tem & albū : nam & idem nihil prohibet quan  
 doque album, quandoq; non album esse. Est au  
 tē accidentis definitionū secūda melior. Nam cū  
 dicitur prima, necessariū est si debet quis intelli  
 gere, præscire quid est terminus, & genus, & p  
 rīū: secūda autē pfecta est ad cognoscēdū (qd  
 est qđ dicitur) per se: hęc ille. ¶ Tertia definitio  
 » accidentis. Accidēs, est quod neq; genus est, neq;  
 » differentia, neq; species, neq; proprium, semper  
 » autem est in subiecto subsistens . Parum com  
 modè constituit accidens ex aliorum prædicabi  
 liū priuatione & negatione. Nā haud nobis ab

Similis datur ansa & ratio, vnumquodque prædicabilem ex aliorum dimotione & abnegatione definire. Nimirum si dixerit Boëtius hanc definitionem esse plurimum vagam, cum longe sit à definitionis integritate seiuincta, quod cuiuslibet rei formam aliarum rerū negatione demonstrat. Diuus Cyrillus Tomo. 2. lib. 1. thesauri dicit eum non definire qui dicit album non esse nigrum, quia non explicat quid sit res, sed quod non sit. Ab hac Cyrilli sententia non dissentit Damascenus lib. 1. suæ theologiæ cap. 4. dicens eum non definire deum, qui asseuerat ingenerabile, incorruptibile, inalterabile, sine principio comprehendere deo, nam haec, non eius quid est significant, sed quid non est: atqui oportet eū qui vult alicuius substâtiā assignare: quid est dicere, nō quid nō est. Parum etiam illi definitioni applaudit Aristoteles, cum iubeat ad secundam ( quæ rei formam accidentariam demonstrat ) flectendum. Ea tamē definitione, telinquitur lectori communis ipsius accidētis cognitio, cui Porphyrius quandam subiunxit affirmationem, qua cætera ab accidente prædicabilia distinguntur. Adiecit enim semper in subiecto subsistēs, quod maximè competit accidenti. Est autem semper in subiecto subsistere, semper esse natum de subiecto accidētariè verificari, ut album quandiu est, semper est natum de corpore accidentariò verificari. ¶ Conflictaberis in primam accidentis definitionem, Nigrum corui, aut æthiopis est accidens, & tamen non potest adesse & abesse subiecto præter subiecti corruptionē, igitur illa definitio est inutilis. minor probatur: est accidens

inseparabile, igitur non potest abesse subiecto. probatur consequentia. Accidentia ex eo dicuntur inseparabilia, q̄ à suis subiectis dissolui nesciunt. Si igitur nigrum coruo aut æthiopi sit accidens inseparabile, ab eo dimoueri non poterit. Hoc argumentum quosdam nec indoctos impulit ad asserendum primam accidentis definitionem soli competere accidēti separabili. Sed parum diligenter quid de hac re sentiat, & Porphyrius & Boëtius inspicerunt. Nam accidens à Porphyrio, primo definitum diuiditur (vt inquit) in duo, separabile, & inseparabile. Et si cui competit affirmatio membra diuidentis, eidem & affirmatio diuisi congruet: si igitur accidens inseparabile nigredini corui & æthiopis competit, & eidem accidens ab eo definitum. Quare dicendum esse autumo Porphyrium dedisse promiscue primam accidentis definitionem, vt accidēti separabili & inseparabili cōgrueret. Et hoc diluit argumentum Porphyrius, dicens: potest autem subintelligi & coruus albus, & æthiops nitens colore, præter subiecti corruptionem. Ex plicatius idem aperit Boëtius, cuius sententiae inter cæteros maximè accedo, dicens hanc definitionem factam esse potestate non actu, & intelligentia non veritate: nō quia æthiops & coruus colorem amittunt, sed sine isto colore, ad intelligentiam nostram possunt subsistere. Et nihil video unde in admirationem trahamur. Nam fit sepiculè vt quæ actu disiungit non valeant, mente & cogitatione separantur. Et quæ à subiectis qualitates animi cogitatu disiuncte sunt, non ea perimunt, sed in sua substantia permanent: vt si

à coruo nigrum mētis ratione & quadam im-  
 ginatione separaremus , perdurat tamen avis,  
 nec interij species : ergo quod dictū est abesse,  
 non re sed animo intelligendum est . Nec erit ni-  
 grum ipsi coruo accidēs inseparabile, quod mē-  
 tis ratione disiungi non possit, sed quod ab ipso  
 coruo re separari non valcat . Diuus Cyrillus in  
 euangelium Ioannis perpendens rationem acci-  
 dentis, dicit omne accidentis quod substantia in-  
 est, intelligi à subiecto posse abesse . **C**Obijcīes:  
 sequeretur risibile esse accidēs ipsi homini, quod  
 est falsum. sequela probatur: quæ de aliquo sub-  
 iecto accidētaliter dicuntur, adesse & abesse pos-  
 sunt præter subiecti corruptionē, sed risibile de-  
 suo subiecto videlicet homine, accidentaliter dia-  
 citur (cum hæc prædicatio sit accidentalis homo  
 est risibilis) igitur homini poterit adesse &  
 abesse præter subiecti corruptionem . Tum etiā  
 qua ratione coruus sine nigredine intelligi potest,  
 & simili, homo sine risibilitate: cum utrumq; sit  
 suo subiecto à natura insitum : si igitur nigrum  
 sit ipsi coruo accidentis inseparabile, etiam & ri-  
 sibile homini . Rursum, quæ substantiam minimè  
 informant, adesse & abesse possunt, sed risibile  
 substantiam hominis minimè informat , igitur  
 adesse & abesse potest . minor probatur: nihil rei  
 substantiam monstrat, aut informat (ut inquit  
 Boëtius) nisi genus, species, & differentia: sed ri-  
 sibile non est genus, species, aut differentia, igi-  
 tur rei substantiam minimè informat .